ovvero del tempo del suo proponimento<sup>107</sup> – sessanta giorni in caso di accusa privilegiata e quattro mesi per l'accusa residuale –. Della prima, conosciuta come *accusatio iure mariti vel patris*, si trova traccia in

SANNA, *Matrimonio*, cit., 194 s. e nt. 133, la quale si limita ad ammettere l'esistenza di una controversialità sulla questione in dottrina. *Contra*, E. VOLTERRA, *Per la storia*, cit., 268, a parere del quale per quanto vi fossero dei privilegi riservati anche all'accusatore minore di anni venticinque, tra questi certamente non sarebbe però rientrata l'esenzione della *poena calumniae*. Alquanto discussa sembra essere, invece, la posizione di Paolo: il giureconsulto, infatti, mentre in Coll. 4.4.1 pare allinearsi alla posizione di Trifonino (Coll. 4.4.1: *Iure mariti vel patris qui accusat, potest et sine calumniae poena vinci: si iure extranei accusat, potest calumniae poena puniri*), in un passo del Digesto pare mutare il suo pensiero – sebbene solo nei riguardi del *pater familias* – sostenendo che questi non potrebbe accusare senza il rischio di soggiacere alla *poena calumniae* (Paul. 1 *de adult.* D. 48.5.31[30] pr.: *Pater sine periculo calumniae non potest agere*). Echi dell'esclusione da siffatta pena in capo all'accusatore privilegiato si possono rinvenire anche *Imp. Alexander Severus A. Sebastiano C.* 9.9.6.1: *Et qui confidit accusationi, calumniae notam timere non debet: nam ad probationem sceleris divi parentes mei quaestionem de mancipiis eodem modo haberi permiserunt, quo si iure mariti ageretur* (a. 223). Ancora, fra i privilegi accordati *ex lege Iulia de adulteriis coercendis* in caso di *accusatio iure mariti vel patris* vi era anche la possibilità di richiedere la *quaestio de servis*, ossia l'interrogatorio *contra dominos*, in deroga alle disposizioni contenute in un *senatusconsultum* e al divieto risalente ai *boni mores*. Il riferimento al *senatusconsultum* si rinviene in Tac. *ann.* 2.30.3: *Negante reo adgnoscentis servos per tormenta interrogari placuit. Et quia vetere senatus consulto quaestio in caput domini prohibebatur ...* Di questo divieto si trova traccia in Ulp. 8 *de off. procons.* D. 48.18.1.5: *Divus Antoninus, et divus Hadrianus Sennio Sabino, rescripserunt, cum servi pariter cum domino aurum et argentum exportasse dicerentur, non esse de domino interrogandos: ne quidem, si ultro aliquid dixerint, obesse hoc domino, § 8: Si servus bona fide mihi serviat, etiamsi dominum in eo non habui, potest dici torqueri eum in caput meum non debere. idem est et in libero homine, qui bona fide servit, § 13: Si servus ad hoc erit manumissus, ne torqueatur, dummodo in caput domini non torqueatur, posse eum torqueri divus Pius